† attamen finita linea, feminæ illius minime admittuntur vbi agnationis ratio habita est, sed ad aliam fit transitus exclusis ipsis, tuni etiam & masculis ab his descendantibus; vt

Vere tamen & citra cauillum crederem priorem opinionem magis communem & verio-

verorem esse, quoniam ratio odij quā considerant versari in extensione, nulla quidem est, sufficit enim ut talis sit voluntas testatoris vt odium continere non dicatur, † Neq. 131 consideratio hæc præcedere potest, quando ratio conseruanda agnationis fuit generaliter expressa, & absque aliqua limitatione vel restrictione in decus & honorē familie sua, vnde quod in favorem illius inductum est odium operari non potest ad text. in l. legata cum simi. ff. de adimen, vel transfe. quare & favorem continere non odium crebier creditum est, vt multis resoluit Molin. de Hispano. primo. li. 1. cap. 18. a. nu. 1. alios sciens prætereo vnde dixit singulariter Deci. cons. 130. 515. num. 5. quod si in primo testamento apparet testatorem voluisse conseruare agnationem, licet in secundo nullam de masculis mentionem fecerit, nihilominus interpretabitur vt de masculis sentire voluerit, quia inquit non est verisimile quod in his quæ concernunt conseruationem, honorem & dignitatem familie sua voluerit mutare opinionem in deterius; Decium refert & sequitur in substitutione facta in donatione, Tibe. Decian. respons. 41. num. 107. libr. 1. vbi ergo ratio generalis est neque restricta, omnia continet, & nihil omissum dici potest ex vi illius comprehensiua, vt Molin. post Antiquiores scripsit d. cap. 5. & d. cap. 18. & resoluit per multas rationes idem Decian. d. respon. 41. num. 116. 117. 118. 119. & non relatis his in fideicommissio conventionali in terminis scripsit Petra. tract. de fidei. quæst. 5. num. 38. et si obiter & succinte. Neque altera officit doctorum consideratio dicentium, præsumendum non esse voluisse disponente excludere foeminas vbi id nō dixit; quia generalis ratio tradita per disponentem de conseruanda agnatione, singulas complectitur vocationes & substitutiones, perinde ac si repetita fuisset; Atque hæc omnia etiam procedunt in cōtractibus in quibus alias fit stricta interpretatio, consequenter in fideicommissio conventionali vt ex magis communi 133 resolui in antecedenti quæstione: & rectè cōsiderando multi ex his quos citauit pro hac secunda opinione loquuntur quando disponens rationem generalem conseruanda agnationis non tradiderat; Alij quando ratio restricta fuerat ad certos gradus vel personas; Alij quando ex alijs conjecturis apparebat de contraria disponentis voluntate; Alij quando sequeretur aliquod absurdum, vbi prese voluntas disponentis obseruaretur; Alij quando temporalem & non perpetuam rationem agnationis considerauit vsque ad certos tantum gradus; Alij quando per verba enunciatiua testator prohibuerat bona extra

familiam alienari; Alij male loquuntur & aduersus communem & receptam opinionem de quibus inquirere oportet. Sublimitatur † itaque limitatio prædens primo principaliter, quando disponens generalem rationem in modum cause finalis nō expressit, cum enim deficiat quæ dictum extēdit & ampliat ratio, a qua fideicommissa regulantur, nihil mirum si extēsio fieri nequeat l. cum pater §. dulcissimis delega. 2. Bart. in l. pater filium. §. fundum deleg. 1. ex eo text. vbi licet alienatio ad certum tempus prohibita, post illud permitta videatur vt in eo textu, non tamē id procedit cum à testatore adiecta fuit ratio, quia vult bona sua nunquam exire de familia, cum mens & voluntas testatoris in ratione expressa alind suadeat, vt perpetuum respectu temporis fideicommissum resultet: Pariter cum testator filii bonorum alienationem prohibet, et si prohibitio personalis videatur, proinde nepotes non contineantur glos. in §. nos igitur in auth. de resti. fidei. Barto. in l. filius familiæ §. diui ad finem deleg. 1. vbi post cum alijs omnes præcipue lass. num. 72. in 1. le. & in 2. num. 104. Crot. num. 127. Ripa. num. 106. Alexan. Decian. Alciat. Parisi. Natt. Deci. & alijs quos citat & sequitur Peregr. tract. de fidei. articu. 1. num. 28. cum sequent. 132 † Verum vbi subiecta fuerit ratio generalis, quia vult bona sua in familia conseruari, seu in perpetuum, aut per alia verba æquipollētia, & habentia tractum successuum, tunc quidem non personalis prohibitio ad filios tantum cum relata censemur sed realis reputatur & omnes descendentes comprehendit; sic Crot. in d. §. diui num. 127. Ripa. nu. 108. Eugen. Perusi. cons. 54. numer. 20. post Pan. de Castr. cons. 77. num. 5. lib. 1. Roma. cons. 457. Socin. cons. 43. col. 2. lib. 3. Rimi. iuni. cons. 20. num. 29. & cons. 482. Rolan. cons. 6. num. 21. lib. 4. Cephali. consil. 134. num. 29. lib. 2. Petra. tract. de fideico. quæst. 5. num. 31. qui alios.

Secundo † sublimitatur ne procedat quādo ratio generalis conseruanda agnationis fuit per disponentem restricta ad certos gradus, vel personas, & in hac specie loquuntur multi ex his quos supra pro contraria aduersus communem adduxi; quia vis rationis coarctatur per eundem disponentem, à cuius intentione & voluntate p̄dēnt omnia. Porro restrictio commode fit, quando ex voluntate eiusdem disponentis ad terminos constituti fideicommissi restringitur Alex. cons. 134. 59. col. penul. li. 3. versi. Nec obstat. † Exempla multa ab scriptoribus recensentur, veluti cuin dictum fuit, à disponente quod voluit bona sua sic remanere in agnatione & fami-

lia prout in modum superscriptum dixit, vel vt supra, aut cum distinctionibus, tunc, & in his casibus, & his similibus, quæ dispositionē generalem limitant & coarctant Deci. cons. 291. col. penul. Augusti. Bero. consi. 90. nu. 3. lib. 2. Rub. consi. 1. col. 3. Ruin. consi. 150. col. vlti. lib. 2. alios citat Rimi. iuni. cons. 20. num. 29. Beret. cons. 18. num. 24. His addo Bal. cons. 57. col. 2. libr. 2. Iass. & alijs in l. in substitutione ff. de vulga. Cranet. cons. 98. Deci. cons. 63. & cons. 287. num. 2. Menoch. cons. 327. num. 59. lib. 4. vbi hæc verba scribit in versi. Sed in terminis &c. sed in terminis inquit dictoru verborum, eo casu adueniente, videatur Crauet. cons. 98. num. 6. & hoc idem ego respondi cons. 117. nu. 28. versic. Hoc etiam modo &c. quo loci scripsi hæc verba, eo casu, stare restrictive & demonstrative, restrictive quia restringit se ad præcedentem casum, demonstrative, quia demonstrant quo in casu loquuntur vocationi & dispositioni &c. hic usque ille, de his etiam verbis idem adnotauit Peregrin. tract. de fideico. articu. 29. num. 28. ad medium vbi & Meno. in hanc citat sententiam de eisdem verbis loquens, hoc casu, & eo casu, Bero. Burs. Riminal. iuni. Cephali. & alijs quos refert Causalca. decisio. 5. num. 16. 3. par. no. 135 uissime Surd. cons. 443. num. 7. lib. 3. † lunat eiusdem Surdi in egregio casu decisio loquens in verbis substitutionis, prædictos, superscriptos, & his similibus decisio. 85. a. n. 1. Petra. tract. de fidei. quæst. 5. num. 96. & 97. Ludouic. Molin. de Hispano. primo. lib. 3. cap. 5. num. 19.

136 Tertio † sublimitatur, quando ratio generalis de conseruanda agnatione & familia coniecturis elidetur, voluntas enim testatoris et si aperta videatur ex eiusdem tamen verbis species limitatur & restringitur & cum multis in hanc sententiam adducere possem, nisi unum in nostris terminis loquētem adduxerim Surd. decis. 84. a. num. 1. qui in singulari casu decidit, clausulam illam generalē de qua superius per modum rationis expressam, quia voluit bona sua in agnatione & familia conseruari, licet inducat putrum & absolutum fidei. omnissimum iuxta communem, tamen num. 7. versi. Et quod in contrarium, scribit coniecturis ab illa ratione generali recedi aliquando sic enim una coniectura aliam tollit, sic & masculinum ex coniectura non concipit foemineum, ita & filia in fideicommissis sepius veniunt ex coniecturata mente testatoris, quæ alias non venient ut ille inibi explicat.

137 Quarto † sublimitatur limitatio prædicta, quando si ratio generalis in omni casu obseruaretur, sequeretur absurdum aliquod

vel inconveniens maximum in hac enim specie non fieret extensio persona ad personam, nec de casu ad casum l. hæredes mei §. cum ita ff. ad S. C. Trebelli. l. publius §. fin. ff. de condi. & demoni. Barto. communetur receptus in l. Gallus §. etiam si apparente col. 2. de libe. & posthum. similis adducitur text. in l. cum auis de condi. & demons. vbi absurdī vitandi gratia fideicommissum in iunctum filio intelligitur factum sub conditione si sine filiis decesserit, in l. generaliter §. cum autem de insti. & subst. C. l. cum acutisimi C. de fideicom. † vnde vitandi absurdī gratia restringi rationem generalem in fideicommissis argumentati sunt multi quales Ancharr. Pau. Castr. Alexan. Curti. seni. Deci. Crauet. Gabri. Torniel. & alijs plures quorum aliquas refert factorum species Peregrin. tract. de fidei. arti. 11. num. 45. Petra. tract. de fidei quæst. 5. num. 67. vbi & properter absurdum vitandum extensionem fieri noluit ex Cephali. consil. 383. num. 14. libr. 3. sed de veritate infra iii. tertia & quarta limitatione.

138 Quito † sublimitatur limitatio quando temporalem & non perpetuam agnationis rationem habuit, tunc ratio generalis conseruanda agnationis in praeditum foeminarum non extenditur nisi in casibus consideratis per disponentem; exemplum egregium scripsit Surd. decis. 84. vbi testator filios instituit & inuicem ipsorum filios & filiorum filios substituerat, ad ieiando semper qualitatem masculinitatis, & in casum delicti hæredes priuauit, & eorum filios masculos substituit, & in defectum filiorum vocauit filias ante a dotatas & exclusas quia inquit eius mens & intentio fuit, & erat quod integra hæreditas remaneret in suis descendendibus; cu enim fuisse dubitatum an defunctis omnibus descendentibus masculis, nullo delicti casu veniente, filia ante a dotata & exclusæ ad fideicommissum vocarentur, tandem post multas disputationes in eo Señatu habitas scribit decisum foeminas admitti potuisse, quoniam non agitur de exclusione masculorum, cu iam defuncti fuisse, tum quia et si rationem testator conseruanda agnationis adiecisset, tamen non fuit perpetua sed ad tres vel quatuor usque gradus quibus extinctis vocati fuerunt descendentes, quorum appellatione foemina continentur, & quia testator non perpetuam sed temporalem agnationis rationem habuit, nullo adstante masculo foemina admittitur, sic ille, qui rationes utrū usque partis eradicte recentet: prolixius hunc ipsum articulum declarauit idem Surd. consil. 317. num. 13. versic. Et quamvis testator libr. 3. viuis verba

verba in gratiam studiosi lectoris placet ad longum referre. Et quamvis (inquit) testator in defectum masculorum vocauerit foeminas, non tamē per hoc negari potest quia sua agnationi prospicere voluerit, quia donec extant masculi ex Alexandro filio voluit eos succedere & excludere foeminas, atque ita suam agnationem voluit in suis descenditibus conseruare, cessante autem sua linea masculina, tunc foeminas à se & filijs descendentes prætulit fratribus: bene verum est quod non præspexit ad vniuersam agnationem, sed solum ad suam lineam, & non est mirum nec nouum, quod in uno casu statutum admittat foeminas in alijs agnationem consideret, ut optime declarat Socin. iuni. consil. 23. num. 35. libr. 1. vbi fortius loquitur quando foeminae fuerunt in dispositione primo loco vocatae, cum tamē in facto nostro sint exclusæ donec masculi extabunt. Sed magis proprie idem Socin. iuni. consil. 158. num. 42. libr. 2. dixit, quod et si testator foeminas admittat deficientibus masculis descendantibus, per hoc non tollitur quin inter descendantes voluerit agnationem conseruare, & repetit consil. 116. num. 10. libr. 3. Et quod ratio agnationis habita sit, quando foeminae substituuntur in defectum masculorum tenuit Rub. consil. 22. n. 10. Clarius consil. 35. num. 4. Tiraquel. alios citans tractat. de iur. primoge. quæf. 13. nu. 10. vbi vult quod substituendo foeminas, masculis vocatis, non excludatur filia testatoris propter nepotem masculum ex filia heredem, quia tunc cessat agnationis ratio, quæ a testatore presumitur considerata, & pulchritudo Hiero. Gabri. consil. 116. num. 13. libr. 2. vbi ait quod censetur habita agnationis ratio quando masculi descendantes sunt vocati, licet substituta sint foeminae post extinctos omnes masculos Anch. consil. 359. Bald. consil. 68. inter consil. Angel. idem Angel. consil. 69. Corne. consil. 11. num. 10. volum. 1. Socin. consil. 81. num. 12. volum. 4. Socin. iuni. consil. 25. num. 37. libr. 1. Gabri. commu. opinio. libr. 6. conclu. 6. tit. de statu. vbi allegat Ruin. & Grat. bene veruni est quod testator voluit foeminas excludi propter agnatos à se descendantes, non propter transuersales, sed hoc non impedit, quia dicatur agnationem inter descendantes considerata, dicimus enim rationem agnationis attendi in casibus expressis non in alijs usque Surd. vbi Imol. Deci. Cœphal. Molin. Simo. de Pret. Manti. & a- 141

quorum, & in alijs & in favorem aliorum non considerari, & sanè quæ alia potuit considerari ratio quare testator inter suos descendantes vocauerit masculos successive in infinitum & foeminas excluderit, nisi quia decus familiae respexit; quod autem filias proprias excluderet propter fratres hoc non erat necessarium, nisi quando voluisse agnationem conseruare non solum inter descendants, sed etiam inter collaterales, quod tamen non voluit facere, nisi quando foeminae descendantes non supererent, non autem illis extantibus; & quod in una substitutione facta de masculis fuerit considerata agnatione, in alia vero non, quando agitur de foeminarum descendantibus, admittit & probat Cardin. Manti. dict. libr. 8. tit. 18. num. 17. & num. 63. & loquitur in casu quando testator vocavit proprias filias deficientibus omnibus masculis: hæc Surd. qui & post obiectis quibusdam satisfacit, signanter consil. Anch. 359.

140 Sexto † sublimitatur quando ratio conseruandæ agnationis dicta fuisset non per verba dispositiua sed per enunciatiua; exempli in casu l. pater §. fundum delega. 3. cum testator filio fundum legauit quem alienari vetuit adiectis verbis, ita enim fieri ut fundus Titianus de nomine vestro numerum exeat, quæ verba à testatore prolatæ cum magis enunciatiæ quam dispositiue dicta fuerint, proinde nec absolutum inducunt fideicommissum; quod enim superius tradidi, rationem illam quia volo bona meæ in familia & agnatione permanere, extendere & ampliare dictum testatoris & omnes continere vocaciones & substitutiones, intelligitur quando per modum dispositionis, non vero illationis, vel enuntiationis, disponens loqueretur sic declarauit singulariter Barto. in d. §. fundum quem omnes ibi sequuntur Iass. Ruin. Parisi. Bero. Crauet. & Rolan. quos citat & sequitur Peregrini. tract. de fideicom. art. 14. nu. 22. ad medium, Alciat. respon. 35. num. 22. libr. 9. Socin iuni. consil. 163. num. 5. & 12. libr. 2. Hieron. Gabri. consil. 112. num. 23. libr. 1. Petra. tract. de fideicom. quæf. 5. num. 68. ad finem & licet aliqui voluerint per similia enunciatiæ verba induci fideicommissum, id intellexerunt in casum tantum alienationis non autem mortis, ut declarauit idem Petra. dict. quæf. 5. num. 46. 47. 48.

Septimo † sublimitatur, quando ratio adiecta per disponentem nullam in se aut in verbis efficaciam haberet, nullam Emphasim, sed sterilibus verbis concepta fuisset; ut quia dictum foret, quia volo bona in familia perseverare, & his similia, quæ animum & mani-

## Et Pac. in Matri. con.lib. III.

209

manifestam disponentis voluntatem minime ostenderent, sic declarauit Petra. post Anch. & Achil. a se relatós dict. quæf. 5. numer. 100.

142 Octavo † sublimitatur, quando ratio conseruationis bonorum in agnatione adiecta per testatorem vel disponentem aduersaretur his quæ in praecedentibus disponentis expressum statuisset, ut quia antea data fuisset facultas alienandi inter descendantes de familia; quasi quod ratio illa generalis, ad specialiter disposita relatingi nequeat, sic respondit eleganter Iass. consil. 31. lib. 3. Marzar. consil. 7. Osaf. decis. Pedemon. 50. quos refert idem Petra dict. tract. & quæf. 5. num. 101. & idem esse scribit num. 103. quando reperiretur datus substitutus extraneus in casu alienationis, vel aliqua persona seu gradus specialis, quia & his in casibus ratio generalis adiecta prohibitioni de conseruando bona in agnatione non retineret vim & propriam naturam, ex Zauch. in l. hæredes mei. §. cum ita numer. 403. ad S. C. Trebellia.

143 Tertio † exteditur regula ut magis multo procedat quando disponentis in testamento vel contractu foeminas vocavit aliquo in casu, tunc nec agnationis rationem et si sapientius masculorum meminerit, habuisse visus est, sic huius opinionis assertor primus fuit Bald. consil. 473. libr. 5. Alex. consil. 115. num. 10. libr. 2. Socin. in l. Gallus §. nunc de lege Velleia. ad finem de libe. & posthu. idem in l. cum annis num. 82. de condi. & demons. consil. 28. num. 26. libr. 4. consil. 9. num. 10. libr. 3. Deci. consil. 370. num. 30. Gozadi. consil. 29. 3. col. Socin. iuni. consil. 6. num. 20. libr. 1. consil. 118. num. 5. eod. lib. consil. 158. num. 42. libr. 2. Caro. Molin. in consue. Parisien. tit. 1. §. 16. num. 8. 9. Curt. iuni. consil. 172. nu. 4. Crauet. consil. 180. num. 1. consil. 306. num. 5. & hos summos legum vertices citauit, & sequutus est Ludoui. 144 Molin. de Hispa. primo. libr. 3. cap. 5. nu. 50. & præter eos idem in terminis respondit Alex. consil. 5. nu. 9. consil. 79. ad finem li. 6. quoniam ut recte Alexan. & post eum Crauet. d. consil. 306. nu. 5. ad medium animaduertit, vbi testator, disponentis, vel statutum conservare agnationem intendunt habiles ad id personas nominant, veluti masculos tantum non etiam foeminas per quas iura agnationis non depereant; proinde vbi vocatae fuerint alicubi tunc agnationis rationem consideratam non censi. iudicandum est: eandem opinionem sequitur Illustrissimus Cardina. Manti. de coniect. vleima. volunt. libr. 6. tit. 15. num. 9. Cuius hæc sunt verba: quod si testator filias substituerit, planum est cum non videri respexisse ad favorem agnationis. Cra-

uet consil. 306. num. 5. Huc vsq. Manti. qui antea num. 7. in fortiori certe casu scribit, patrem filios masculino nomine instituentem & filias excludentem, non ex hac filiarum exclusione inferri posse generaliter voluisse id statuere gratia conservandæ agnationis, ut propriae omnes descendantes masculi censeantur vocati, & omnes foeminae descendantes censeantur exclusæ, quia si testator respexisset ad agnationem, non solum descendantes, sed etiam collaterales agnatos substitueret & plures fecisset gradus substitutionum &c. Hæc illius verba ad litteram relata, quæ multorum iuris interpretū probat autoritatem Cœphal. eiusdem fuit opinionis consil. 46. num. 45. & 48. libr. 1. Peregrin. tract. de fideicom. artic. 25. num. 26. Petra. tract. de fideicom. quæf. 9. num. 195. versic. Contrarium tamen, vbi & in versic. Et quidem conclusio hæc verba scribit. Et hæc conclusio magis procederet in casu quo pater filias dotauit, seu exclusit ab vniuersali hæreditate & filium masculum instituit, & ei si decederet sine filijs substituit extraneum seu foemina, tunc enim appareret quod hoc non fecit ratione conservandæ agnationis: ideo etiam appellatione filiorum veniunt etiam foeminae in hoc casu ut respondit Grat. consil. 68. num. 10. libr. 1. Secus si agnatum substitueret, &c. hucusq. Petra. qui multis antea idem probauerat exemplis, nouissimè Surdus consil. 308. num. 15. libr. 3. citra aliquam controversiam hanc sequitur opinionem verba illius hæc sunt, vbi enim foeminae sunt vocatae ibi non cadit agnationis ratio Bald. consil. 473. num. 5. Alexand. consil. 115. num. 10. libr. 2. Molin. loco citato numer. 50. cum infinitis quos libenter omitto gratia breuitatis, hæc Surd. Aluar. tract. de conjectu. men. defunct. libr. 2. cap. 3. §. 4. numer. 43.